
Preçário - Termalismo Terapêutico 2023

Inscrição

Banho de imersão em piscina individual c/ Jacuzzi

Época Baixa Época Alta
ABR-JUN / OUT-NOV JUL-SET

Consultas Médica 1ª e 2ª

Consulta Médica Extra

Tratamentos Músculo Esqueléticos
Banho de Imersão em Banheira

Banho de Imersão com Hidromassagem

Banho de Imersão em piscina individual

Duche de Agulheta

Vapor à Coluna

Vapor Pés e Mãos

Duche Massagem Vichy Parcial

Duche de Massagem Vichy Geral
Lamas Termais Unidade

Tratamentos de Vias Respiratórias
Irrigação Nasal

Nebulização

Pulverização Faríngea

Aerossol Manossónico

Aerossol Vibrossónico

Banho Turco

Tratamentos Complementares
Massagem Geral

Massagem Parcial

Massagem Localizada

Ultrassons

26,00€ 36,00€

36,00€ 36,00€

15,00€ 15,00€

5,00€ 6,90€

9,90€ 12,00€

10,80€ 13,85€

11,80€ 15,00€

3,80€ 4,85€

5,50€ 7,60€

4,00€ 5,15€

13,00€ 16,70€

19,90€ 22,70€
7,00€ 9,00€

4,50€ 5,40€

4,50€

4,50€

4,00€

4,80€

5,00€

5,40€

5,40€

5,40€

5,80€

5,80€

24,00€

19,00€

15,00€

5,00€

27,00€

21,50€

16,40€

6,00€

Para realização dos serviços de termalismo terapêutico é necessário efectuar uma consulta médica.

Informe-se sobre os protocolos existentes e suas condições em www.termasdealcafache.pt ou através
dos nossos contactos.

Os horários e preçário poderão ser alterados, sendo publicados com 10 dias úteis de antecedência 
em www.termasdealcafache.pt 

A alteração do plano de tratamentos prescrito e devolução parcial ou total do valor só será 
possível após indicação do nosso corpo clínico.

Tratamentos de termalismo terapêutico isentos de I.V.A. – nos termos do Dec. Lei n.º 394 – B/84 
Artº 7 de 26/2e ao abrigo do n.º2 do Artº 9º do CIVA.

reservas@termasdealcafache.pt
Telefone (+351) 232 479 797
Telemóvel (+351) 925 937 429 R. Balneário, 3530-026 Viseu

chamada para a rede �xa nacional
chamada para rede móvel nacional



Massagem Manual Relaxante com óleo Vinaccioli ou Uva Slim

Parcial 25,00€   Geral 33,00€

Tratamentos de Corpo Preço
Banho Turco

Banho Turco Essenza Di Vigna

Duche Massagem Vichy c/ Oleo Vinaccioli ou Uva Slim
Duche Massagem Vichy c/ Leite Hidratante

Envolvimento com Mousse Di Mare

Massagem Vinotermia

Massagem Manual Drenante com Coktail Di Vigna

Piscina Individual com Jacuzzi e Essências de Alecrim

Hidromassagem Relax Hidratante

Massagem Pedras Vulcânicas com Óleo Vinaccioli

Massagem Pernas cansadas

Pressoterapia com Gel Crioterápico

Aplicação Geral de Lamas

Duche de Jacto

Massagem Terapêutica

Tratamento Vitis

Massagem Sensorial Velas

Massagem Sensorial Velas + Peeling Corporal

Tratamento criogénico de Ligaduras Frias

Tratamento Relax Descontraturante

Abdómen-27,00€     Abdómen + coxas-48,00€

8,50€

11,00€

Parcial 25,00€   Geral 33,00€

26,00€

38,00€

33,00€

38,00€
23,00€

16,00€

38,00€

25,00€

33,00€

16,00€

8,50€

Parcial-26,00€   Geral-44,00€

Posterior-38,00€   Corpo Inteiro-55,00€

70,00€

44,00€

38,00€

Desintoxicação Facial Profunda c/Hidratação

Programas de SPA
Anti-Stress / Anti-Fadiga 85,00€

418,00€

150,00€ 210,00€ - - - -
1 Dia 2 Dias 3 Dias 4 Dias 5 Dias 6 Dias 7 Dias

Cura do Stress

Hidratante / Remineralizante

Tonificante / Hidratante

Corpo em Forma

Celulite com Retenção de Liquidos

Celulite Endurecida e Compacta

Circuito Termal

Tratamento Facial Anti-Rugas

Tratamentos de Rosto 1 Dia
1 Hora de Rosto Termal

Facial Limpeza Profunda Termal

33,00€

55,00€

Preço

Roupão e Toalha - Aluguer dia

Extras Preço
5,00€

4,00€
2,00€Descanso em Cama

Ginásio de uso livre dia

Para programas com duração superior a 3 dias é obrigatória uma consulta médica por época termal, 
sendo necessário a “Assinatura de um Termo de Responsabilidade” para todos os clientes de Spa 
Termal de curta duração. Este preçário poderá sofrer alterações sem aviso prévio. I.V.A. incluído 
à taxa legal em vigor.

Preçário - SPA Termal 2023

98,00€

98,00€

85,00€

85,00€

38,00€

55,00€

-
-

-

-
-

-
-

- -

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

- -
-

-

-

-

-

-

-

385,00€

295,00€
154,00€

165,00€

165,00€

150,00€

150,00€

230,00€

230,00€

210,00€

210,00€

-

-

-

-

-

-

-

-

-


