Preçário - Termalismo Terapêutico 2023 ALCAFACHE



	Época Baixa	Época Alta
	ABR-JUN / OUT-NOV	JUL-SET
Inscrição	26,00€	36,00€
Consultas Médica 1ª e 2ª	36,00€	36,00€
Consulta Médica Extra	15,00€	15,00€
Tratamentos Músculo Esqueléticos		
Banho de Imersão em Banheira	5,00€	6,90€
Banho de Imersão com Hidromassagem	9,90€	12,00€
Banho de Imersão em piscina individual	10,80€	13,85€
Banho de imersão em piscina individual c/ Jacuzzi	11,80€	15,00€
Duche de Agulheta	3,80€	4,85€
Vapor à Coluna	5,50€	7,60€
Vapor Pés e Mãos	4,00€	5,15€
Duche Massagem Vichy Parcial	13,00€	16,70€
Duche de Massagem Vichy Geral	19,90€	22,70€
Lamas Termais Unidade	7,00€	9,00€
Tratamentos de Vias Respiratórias		
Irrigação Nasal	4,50€	5,40€
Nebulização	4,50€	5,40€
Pulverização Faríngea	4,00€	5,40€
Aerossol Manossónico	4,80€	5,80€
Aerossol Vibrossónico	4,50€	5,40€
Banho Turco	5,00€	5,80€
Tratamentos Complementares		
Massagem Geral	24,00€	27,00€
Massagem Parcial	19,00€	21,50€
Massagem Localizada	15,00€	16,40€
Ultrassons	5,00€	6,00€

- Para realização dos serviços de termalismo terapêutico é necessário efectuar uma consulta médica.
- •Informe-se sobre os protocolos existentes e suas condições em www.termasdealcafache.pt ou através dos nossos contactos.
- •Os horários e preçário poderão ser alterados, sendo publicados com 10 dias úteis de antecedência em www.termasdealcafache.pt
- A alteração do plano de tratamentos prescrito e devolução parcial ou total do valor só será possível após indicação do nosso corpo clínico.
- •Tratamentos de termalismo terapêutico isentos de I.V.A. nos termos do Dec. Lei n.º 394 B/84 Artº 7 de 26/2e ao abrigo do n.º2 do Artº 9º do CIVA.





chamada para rede móvel nacional



Preçário - SPA Termal 2023



Tratamentos de Corpo	Preço		
Banho Turco	8,50€		
Banho Turco Essenza Di Vigna	11,00€		
Duche Massagem Vichy c/ Oleo Vinaccioli ou Uva Slim	Parcial 25,00€ Geral 33,00€		
Duche Massagem Vichy c/ Leite Hidratante	Parcial 25,00€ Geral 33,00€		
Envolvimento com Mousse Di Mare	26,00€		
Massagem Vinotermia	38,00€		
Massagem Manual Drenante com Coktail Di Vigna	33,00€		
Massagem Manual Relaxante com óleo Vinaccioli ou Uva Slim	38,00€		
Piscina Individual com Jacuzzi e Essências de Alecrim	23,00€		
Hidromassagem Relax Hidratante	16,00€		
Massagem Pedras Vulcânicas com Óleo Vinaccioli	38,00€		
Massagem Pernas cansadas	25,00€		
Pressoterapia com Gel Crioterápico	33,00€		
Aplicação Geral de Lamas	16,00€		
Duche de Jacto	8,50€		
Massagem Terapêutica	Parcial-26,00€ Geral-44,00€		
Tratamento Vitis	Abdómen-27,00€ Abdómen + coxas-48,00€		
Massagem Sensorial Velas	Posterior-38,00€ Corpo Inteiro-55,00€		
Massagem Sensorial Velas + Peeling Corporal	70,00€		
Tratamento criogénico de Ligaduras Frias	44,00€		
Tratamento Relax Descontraturante	38,00€		

Programas de SPA	1 Dia	2 Dias	3 Dias	4 Dias	5 Dias	6 Dias	7 Dias
Anti-Stress / Anti-Fadiga	85,00€	150,00€	210,00€	-	_	_	_
Cura do Stress	98,00€	165,00€	230,00€	-	_	_	_
Hidratante / Remineralizante	98,00€	165,00€	230,00€	-	_	-	_
Tonificante / Hidratante	85,00€	150,00€	210,00€	-	_	-	_
Corpo em Forma	85,00€	150,00€	210,00€	-	_	-	_
Celulite com Retenção de Liquidos	-	_	_	-	385,00€	-	_
Celulite Endurecida e Compacta	_	_	_	-	_	_	_
Circuito Termal	38,00€	_	_	-	_	_	418,00€
Desintoxicação Facial Profunda c/Hidratação	55,00€	_	154,00€	-	_	_	_
Tratamento Facial Anti-Rugas	_	_	_	-	295,00€	_	_

Tratamentos de Rosto 1 Dia	Preço
1 Hora de Rosto Termal	33,00€
Facial Limpeza Profunda Termal	55,00€

Ginásio de uso livre dia	5,00€
Roupão e Toalha – Aluguer dia	4,00€
Descanso em Cama	2,00€

[•]Para programas com duração superior a 3 dias é obrigatória uma consulta médica por época termal, sendo necessário a "Assinatura de um Termo de Responsabilidade" para todos os clientes de Spa Termal de curta duração. Este preçário poderá sofrer alterações sem aviso prévio. I.V.A. incluído à taxa legal em vigor.